

ПАО «Совкомфлот»

Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2024 года

		31.12.2024	31.12.2023
	Прим.	тыс. долл. США	тыс. долл. США
Активы			
Внеоборотные активы			
Суда в эксплуатации		4 543 192	5 021 500
Незавершенное строительство судов		120 188	220 816
Нематериальные активы		1 105	1 221
Прочие основные средства	14	32 466	35 182
Активы в форме права пользования	28	9 986	12 850
Инвестиционная недвижимость	15	7 466	7 913
Дебиторская задолженность и прочие внеоборотные активы	20	111 601	4 026
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные организации	16	4 613	4 207
Займы, выданные совместным предприятиям	17	229 572	172 729
Отложенные налоговые активы	18	4 084	2 975
Депозиты, использование которых ограничено	21	1 883	2 765
		5 066 156	5 486 184
Оборотные активы			
Запасы		60 643	49 894
Дебиторская задолженность	20	168 012	143 075
Авансы выданные и прочие оборотные активы	20	34 440	30 217
Активы по договорам		15 817	37 126
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		2 884	2 741
Ограниченные к использованию средства в банках	21	-	94
Срочные банковские депозиты	21	170 113	209 779
Денежные средства и их эквиваленты	21	1 152 451	1 041 475
		1 604 360	1 514 401
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи		14 045	-
Итого активы		6 684 561	7 000 585
Капитал и обязательства			
Капитал			
Уставный капитал		410 252	410 252
Резервы		4 490 691	4 465 733
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Совкомфлот»		4 900 943	4 875 985
Неконтролирующие доли участия		124 682	133 008
Итого капитал		5 025 625	5 008 993
Долгосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	25	-	1 604
Прочие долгосрочные обязательства	25	6 312	11 425
Обязательства по договорам		8 711	11 329
Кредиты и прочие обеспеченные займы	26	502 785	445 129
Облигационные займы	27	636 067	745 589
Обязательства по аренде	28	17 307	19 864
Отложенные налоговые обязательства	18	54 480	28 525
		1 225 662	1 263 465
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	25	140 176	302 637
Прочие краткосрочные обязательства	25	68 541	63 263
Обязательства по договорам		25 577	31 941
Кредиты и прочие обеспеченные займы	26	73 081	201 859
Облигационные займы	27	120 956	121 384
Обязательства по аренде	28	2 301	2 156
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		2 642	4 887
		433 274	728 127
Итого обязательства		1 658 936	1 991 592
Итого капитал и обязательства		6 684 561	7 000 585

Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – на 31 декабря 2024 года

5. Изменение представления сравнительной информации (продолжение)

Изменение представления в консолидированном отчете о финансовом положении (продолжение)

Изменение сравнительных данных в консолидированном отчете о финансовом положении представлено ниже:

	На 31 декабря 2023 г. тыс. долл. США	
	Отражено в отчетности	Пересмотрено
Краткосрочные обязательства		
Кредиторская задолженность	327 410	302 637
Кредиты и прочие обеспеченные займы	199 952	201 859
Облигационные займы	98 518	121 384
	625 880	625 880

Изменение представления в консолидированном отчете о прибыли или убытке

В отчетном периоде Группа представила доходы от списания дивидендов, не востребованных акционерами, в составе финансовых доходов в консолидированном отчете о прибыли или убытке. Ранее данные доходы были представлены в консолидированном отчете о прибыли или убытке отдельно. Данная презентация является более уместной для пользователей отчетности.

Объединение резервов в консолидированном отчете об изменениях капитала

В отчетном периоде Группа изменила представление консолидированного отчета об изменениях в капитале, включив резерв по реорганизации Группы в состав нераспределенной прибыли начиная с 1 января 2023 г., поскольку данная презентация является более уместной для пользователей отчетности.

Влияние ретроспективного изменения на консолидированный отчет об изменениях в капитале представлено ниже:

	На 31 декабря 2023 г. тыс. долл. США		На 1 января 2023 г. тыс. долл. США	
	Отражено в отчетности	Пересмот- рено	Отражено в отчетности	Пересмот- рено
Резерв по реорганизации Группы	(834 490)	-	(834 490)	-
Нераспределенная прибыль	4 066 693	3 232 203	3 438 117	2 603 627
	3 232 203	3 232 203	2 603 627	2 603 627

Переход на использование косвенного метода представления денежных потоков от операционной деятельности в консолидированном отчете о движении денежных средств

В отчетном периоде Группа изменила метод подготовки консолидированного отчета о движении денежных средств, используя косвенный метод для представления денежных потоков от операционной деятельности вместо прямого метода, и соответствующим образом скорректировала представление денежных потоков от операционной деятельности за предыдущий период. Группа считает, что использование косвенного метода соответствует сложившейся рыночной практике сопоставимых компаний и позволит пользователям отчетности получить более уместную информацию, сопоставив показатели отчета о прибыли или убытке и денежных потоков от операционной деятельности.

Изменение представления не привело к изменению итогового показателя денежных потоков от операционной деятельности в консолидированном отчете о движении денежных средств.

Изменение представления отдельных примечаний к отчетности

Кроме того, в данной отчетности было также изменено представление некоторых сравнительных данных.

6. Критические учетные суждения и основные источники неопределенности оценок

Подготовка финансовой отчетности требует от руководства использования суждений, оценок и допущений, оказывающих влияние на отражаемую в отчетности величину активов и обязательств, раскрытие информации об условных активах и обязательствах на конец отчетного периода и отражаемые в отчетности суммы доходов и расходов за период. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок при использовании других допущений или в других условиях. На отчетную дату имели место следующие основные критические учетные суждения относительно будущего и основные источники неопределенности оценок, оказавшие наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в данной консолидированной финансовой отчетности.